
D.R.S. n. 3990  del  22.12.2021

REPUBBLICA ITALIANA   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.12
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Ditta  Euroservice  Group – Caltanissetta  -  Servizio di  pulizia,  disinfezione e  sanificazione 
locali  uffici  STR Caltanissetta  e  Sportello  Informativo  Gela  dal  01.01.2022 al  31.03.2022 -  Estensione 
temporale contratto ex art.106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. - Impegno di spesa.
CIG: Z20336F410

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90;
VISTA la l.r. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la  l.r.  15 settembre 2005 n.  10 “Norme per  lo  sviluppo turistico della  Sicilia  e  norme 
finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le 
quali sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, avente ad 
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal 
suddetto regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento  regionale del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2220 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Giuseppe 
Cigna, l'incarico di dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 12 di Caltanissetta, 
nonché la successiva integrazione contrattuale approvata con DDG n.2480 del 2.11.2020;
 VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supp. Ordinario n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2021/2023, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., Allegato 4/1 - 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;
VISTO il DDS 2949 del 25.10.2021 “Servizio di pulizia, disinfezione e sanificazione locali uffici 
STR Caltanissetta e Sportello Informativo Gela dal 25.10.2021 al 31.12.2021 – Affidamento” con il 
quale  si  affidava il  servizio in argomento alla Ditta Euroservice Group Soc.  Consortile Arl  di 
Caltanissetta;
ATTESO che, alla data del 31.12.2021, scade il contratto con la ditta Eruroservice Group per il 
servizio di pulizia e che, con nota prot. 3898 del 2.8.2021, la CUC Regionale ha comunicato che la 



definizione della nuova procedura di gara, per assicurare i servizi in argomento, avrà luogo non 
prima dei primi mesi dell’anno 2022;
CONSIDERATO che è necessario  assicurare il servizio di pulizia dei locali sede degli uffici di 
questo STR di Caltanissetta e dello Sportello Informativo di Gela, al fine di garantire le ottimali 
condizioni di  salubrità degli ambienti di lavoro;
VISTO l’ordinativo  di  fornitura  del  25.10.2021,  trasmesso  alla  Ditta  Euroservice  Group  di 
Caltanissetta, per il servizio di pulizia di cui sopra, che prevede, tra l’altro, l’opzione di proroga ai 
sensi  dell’art.106  comma  11  del  D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.,  qualora  non  sia  stata  ancora 
aggiudicata, entro il 31.12.2021, la gara centralizzata in corso di espletamento presso la Centrale 
Unica di Committenza della Regione Siciliana;
RITENUTO, pertanto, di estendere, ai sensi  dell’art.106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
il contratto stipulato con la  Ditta Euroservice Group Soc. Consortile Arl  di Caltanissetta,   per il 
periodo  01.01.2022  –  31.03.2022,   alle  medesime  modalità  e  condizioni   previste  dal  vigente 
rapporto  contrattuale,  confermando  la  clausola  di  risoluzione   unilaterale  ed  automatica  del 
contratto nell’ipotesi di sopravvenienza e definizione della gara centralizzata indetta dalla C.U.C.;
VISTA  la  nota  STR  n.  648278  del  10.12.2021  con  la  quale  si  è  richiesta,  all’Area  I  del 
Dipartimento Regionale Turismo, l’assegnazione della somma di € 1.840,00, sul cap. 472522  del 
Bilancio di Previsione 2021/2023 – Esercizio finanziario 2022, necessaria per assicurare il servizio 
in argomento dal 01.01.2022 al 31.03.2022;
VISTA  la nota/Area I prot. n. 650883 del 13.12.2021 con la quale si autorizza all’uopo la spesa di 
€  1.840,00  sul  cap.472522  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  della  Regione  Siciliana  e 
specificatamente per l’esercizio finanziario 2022;
VISTA la nota prot. n. 652893 del 15.12.2021 e allegato Prospetto economico, con la quale si è 
richiesta alla Ditta Euroservice Group – Società consortile a.r.l. - Caltanissetta- la disponibilità ad 
effettuare il servizio di pulizia in argomento per il periodo 01.01.2022 – 31.03.2022, alle stesse 
modalità e condizioni previste dal vigente contratto,  in scadenza al  31.12.2021, per un importo 
complessivo di € 1.835,59 (Imponibile compresi oneri sicurezza € 1.504,59 + IVA € 331,00) per n. 
63 prestazioni giornaliere da effettuarsi  presso gli  uffici  STR di Caltanissetta e n.  63 presso lo 
Sportello Informativo di Gela; 
CONSIDERATO che  la  predetta  Ditta,  con e-mail  del  16.12.2021,  ha  formalizzato  la  propria 
disponibilità a rendere la prestazione di che trattasi;
RILEVATO che la predetta Ditta risulta in regolare posizione ai fini DURC;
VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie a valere sul cap.472522 “Spese per l’acquisizione di 
servizi necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2021/2023 – esercizi finanziari 2021 e 2022;
AVUTO  PRESENTE  che,  tra  gli  scriventi  responsabili  del  procedimento  in  trattazione  e  la  Ditta  in 
questione, non sussiste alcun conflitto anche potenziale di interesse;
RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’estensione  temporale  del contratto  relativo  al suddetto 
servizio di pulizia, disinfezione e sanificazione dei locali del STR di Caltanissetta e dello Sportello 
Informativo di Gela, alle stesse modalità e condizioni previste dal vigente contratto, in scadenza al 
31.12.2021 e  di  cui  è  contraente  la  Ditta   Euroservice  Group  –  Società  consortile  a.r.l.  -  Via 
Redentore 119 - Caltanissetta  P. IVA 01831890858, per il periodo 01.01.2022 – 31.03.2022,  per 
l'importo complessivo di €  1.835,59  (Imponibile compresi oneri  sicurezza € 1.504,59 + IVA € 
331,00), con conseguente emissione di ordinativo di fornitura, secondo le modalità di cui all'art. 32 , 
comma  14,  2° periodo,  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  contenente  espressa  clausola  di 
risoluzione unilaterale ed automatica del contratto, nell’ipotesi di sopravvenienza e definizione della 
gara centralizzata indetta all’uopo dalla C.U.C.;
RITENUTO di  impegnare  la  spesa  per  il  servizio  di  pulizia  di  che  trattasi  per  la  somma 
complessiva di  € 1.835,59, a valere sul cap. 472522 “Spese per l'acquisizione dei servizi necessari 
al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” del bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
2021/2023 – Piano dei conti finanziario: codice V livello U.1.03.02.13.002 - “Servizi di pulizia e 
lavanderia.” così distinta:
Esercizio finanziario 2021 €  0,00
Esercizio finanziario 2022 €  1.835,59;
TUTTO ciò premesso;

D E C R E T A



Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate:
ART.  1  –  ESTENDERE  il  suddetto  contratto  relativo  al  servizio  di  pulizia,disinfezione  e 
sanificazione dei locali del STR di Caltanissetta e dello Sportello Informativo di Gela,  alle stesse 
modalità e condizioni previste dal vigente contratto, in scadenza il 31.12.2021 e di cui è contraente 
la  Ditta   Euroservice Group – Società consortile a.r.l. - Via Redentore 119 - Caltanissetta  P. IVA 
01831890858, per il periodo 01.01.2022 – 31.03.2022 e n. 63 prestazioni giornaliere da effettuarsi 
in entrambe le due sedi di ufficio del Servizio in premessa richiamate, per l'importo complessivo di 
€ 1.835,59   (Imponibile compresi oneri sicurezza € 1,504,59 + IVA € 331,00),  con conseguente 
emissione di ordinativo di fornitura, secondo le modalità di cui all'art. 32 , comma 14, 2° periodo,  
del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  contenente  espressa  clausola  di  risoluzione  unilaterale  ed 
automatica del contratto, nell’ipotesi di sopravvenienza e definizione della gara centralizzata indetta 
dalla C.U.C..
ART. 2 – IMPEGNARE la spesa per il servizio di pulizia di che trattasi per la somma complessiva 
di   €1.835,59,  a  valere sul  cap.  472522  “Spese  per  l'acquisizione  dei  servizi  necessari  al 
funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” del bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
2021/2023 – Piano dei conti finanziario: codice V livello U.1.03.02.13.002 - “Servizi di pulizia e 
lavanderia.” così distinta:
Esercizio finanziario 2021 €  0,00;
Esercizio finanziario 2022 €  1.835,59.
ART.  3 -  DARE ATTO  che,  con successivi  provvedimenti,  si  procederà alla  liquidazione e al 
pagamento dei corrispettivi dovuti, con emissione di mandati di pagamento, ad avvenuta e regolare 
effettuazione delle prestazioni richieste e a presentazione di regolare fattura.
ART. 4 – DARE ATTO  che,  tra gli  scriventi  responsabili  del  procedimento in trattazione e la Ditta in 
questione, non sussiste alcun conflitto anche potenziale di interesse.
Art.  5  - DARE ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale al  Turismo per la registrazione ai  sensi dell'art.9 della L.R. 
15.4.2021 n.9.
Art.  6 -  DISPORRE la  pubblicazione del  presente decreto nel  sito  istituzionale della  Regione 
Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della l.r. 
12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..
Art. 7 – TRASMETTERE il presente provvedimento all'US 2 “Supporto valutazione dirigenza e 
controllo di gestione”, ai fini degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del  
D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico di  
questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter  
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e  
contabile. 

 

   F.to Il Funzionario Direttivo 
       Ornella Longo 

                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Dott. Giuseppe Cigna 
 


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2021-12-22T13:05:48+0100
	GIUSEPPE ROSARIO CIGNA




